融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处理：

①该变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩

大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

（2）经营租赁

公司按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表的相关项目内。公司将发生的与

经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的

确认基础分期计入当期损益。在租赁期内各个期间，公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入。对于经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于

其他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于2022年11月30

日发布《企业会计准则解释第 递延所得税资产 22,128,325.14

2023 年年度报告

125 / 255

16 号》(财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”),其

中“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处

理”内容自 2023 年 1 月 1 日

起施行。

递延所得税负债 21,778,497.41

盈余公积 -22,790.84

未分配利润 333,826.80

少数股东权益 38,791.77

其他说明

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁

负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16号和《企业

会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

1.合并资产负债表项目

单位：元  币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 433,496.13 22,561,821.27 22,128,325.14

递延所得税负债   21,778,497.41 21,778,497.41

盈余公积 792,239,068.23 792,216,277.39 -22,790.84

未分配利润 3,090,144,868.05 3,090,478,694.85 333,826.80

少数股东权益 802,569,128.59 802,607,920.36 38,791.77

2.母公司资产负债表项目

单位：元  币种：人民币

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产   4,617,106.85 4,617,106.85

递延所得税负债   4,845,015.24 4,845,015.24

盈余公积 792,239,068.23 792,216,277.39 -22,790.84

未分配利润 2,258,753,317.13 2,258,548,199.58 -205,117.55

3.合并利润表项目

单位：元  币种：人民币

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

2023 年年度报告

126 / 255

所得税费用 1,852,571.10 2,569,123.19 716,552.09

少数股东损益 79,549,730.97 79,519,173.33 -30,557.64

4.母公司利润表项目

单位：元  币种：人民币

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 0.00 202,008.93 202,008.93

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税-可抵扣进项税额 13%、9%、6%、3%

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏下一代广电网物联网研究中心有限公司 20%

江苏开博有线专修学院 20%

江苏省广电网络工程建设有限公司 25%

江苏华博在线传媒有限责任公司 25%

江苏有线技术研究院有限公司 20%

南京金麒麟云技术服务有限公司 25%

南京中数媒介研究有限公司 20%

江苏视界互联传媒有限公司 25%

江苏新国货电子商务有限公司 25%

江苏有线工程建设有限公司 25%

江苏有线财云科技有限公司 20%

2023 年年度报告